1), por otro lado, el termino minería 
hace referencia a la actividad económica encarga de la extracción y 
explotación de minerales que se encuentran en el suelo y el subsuelo 
(Minenergía, s.f). 

¿Sabías qué…?:  Colombia en la actualidad, cuenta con ocho mil ochocientos 
ochenta (8880) títulos mineros, en los que se demarca con un 32% el 
departamento de Antioquia con (1.448), y los departamentos de Boyacá y 
Cundinamarca (1.446), un total de 2.894 títulos (Benítez-Piñeros, 2017)

En el desarrollo de la actividad minera en Colombia, se evidencia